
Ano XXV Nº 3426
30 de novembro de 2020

DELIBERAÇÃO 001.LAB.2020 – LEI ALDIR BLANC – AUXÍLIO EMERGENCIAL 

Delibera sobre normas complementares no 
processo de concessão do auxílio emergencial 
da Lei ALDIR BLANC – PATY DO ALFERES E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
____________________________________ 
 

A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS PARA O SETOR 
CULTURAL – LEI ALDIR BLANC – PATY DO ALFERES, indicada pelo CONSELHO MUNICIPAL DE 
POLÍTICA CULTURAL, no uso de suas atribuições e competências, em face da mobilização para as 
inscrições com vistas ao auxílio emergencial da Lei Aldir Blanc divulga as NORMAS 
COMPLEMENTARES estabelecidas a seguir; 

 
Art. 1º - A data para inscrição dos projetos referentes ao inciso II será 30 de Novembro de 

2020 e quanto ao inciso III dia 01 de Dezembro de 2020, ratificadas as prorrogações realizadas desde o 
Calendário Oficial através de publicações nas redes oficiais da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes. 

 
Art. 2º - Diante de tais prorrogações ficam alterados os cronogramas para execução da 

concessão do Auxílio Emergencial conforme os Anexos I e II da presente Deliberação. 
 
Art. 3º - A Comissão deliberou que durante a análise dos projetos poderá promover diligências 

junto aos proponentes com vistas aos esclarecimentos necessários de modo a permitir o entendimento do 
objeto, justificativa bem como documentação complementar. 

 
Art. 4º - Com relação ao inciso II, a Comissão deliberou por efetuar o pagamento do valor 

referente às 02 parcelas permitidas, apurada a projeção dos custos em uma única parcela. 
 
Art. 5º - Com relação aos valores de aplicação dos recursos a Comissão deliberou a 

ratificação da Deliberação do Conselho Municipal de Política Cultural com destinação inicial de 20% (vinte 
por cento) para o inciso II e 80% (oitenta por cento) para o inciso III, mantidas as regras da possibilidade 
do remanejamento de uma categoria para a outra mediante a conveniência e oportunidade assim como 
eventual valor complementar no caso da existência de valor residual após a concessão dos auxílios 
emergenciais após a devida aprovação, ultrapassada a fase de recursos e etapas impugnativas. 

 
ARt. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 30 de Novembro de 2020. 
 
 

José Henrique Carvalho Gonçalves 
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento Econômico 

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DAS AÇÕES EMERGENCIAIS 

PARA O SETOR CULTURAL – LEI ALDIR BLANC – PATY DO ALFERES 

DELIBERAÇÃO 001.LAB.2020 - ANEXO ÚNICO 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2020 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 
termo aditivo ao Contrato nº 060/2020, celebrado com 
BRAGA E NETO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.,  
tendo como objeto o fornecimento de insumos para controle da 
diabetes para tender as demandas da Secretaria de Saúde e de 
acordo com o protocolo de monitoriamento do Município, 
prorrogando prazo em 12 meses, a partir de 28 de fevereiro de 
2021. 
 
 
                            Paty do Alferes, 30 de novembro 2020. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  142/2020 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1º 
Termo aditivo ao contrato nº 142/2020, celebrado com a 
empresa CMHR EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL EM C.B.U.Q 
(RECAPEAMENTO), NA RUA DR. MÁRIO KROEFF, COM 
EXTENSÃO TOTAL DE 861,61M – BAIRRO ARCOZELO, 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, através do Convênio 
nº 878671/2018,   prorrogando prazo vigência em  06 (seis) 
meses, a partir da data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 30 de novembro de 2020. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2020 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES tem justo e 

contratado o seguinte, que mutuamente convencionam, outorgam e 

aceitam, o aditamento ao Contrato nº 001/2020, que pactuaram em 15 de 

abril de 2020, com o AUTO POSTO PATI LTDA, consoante previsto de 

cláusula contratual 4.1.1 em consonância com artigo 65, II, “d” da Lei 

8.666/93 e em atendimento ao reequilíbrio econômico e financeiro do 

contrato ora celebrado entre as partes, o valor unitário do preço do 

combustível gasolina passará de R$ $ 5,239 (Cinco reais e duzentos e trinta 

e nove milésimos), para R$ 5,269 (Cinco reais, duzentos e sessenta e nove 

milésimos), com seus efeitos aplicados em 27/11/2020. 

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2020. 

 

JULIANO BALBINO DE MELO 

PRESIDENTE 



2 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA



3 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020

DECRETO Nº 6.503, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 14, DO DECRETO 
Nº 3.776, DE 02 DE JULHO DE 2013, QUE TRATA DA 
REGULAMENTAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais e 
institucionais, considerando o disposto no art. 85, VII, da Lei Orgânica do Município de Paty 
do Alferes,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º O art. 14 do Decreto nº 3776, de 02 de julho de 2013, passa a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 14 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor 
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 
 
I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados;  
 
II - liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, nos últimos 
4 (quatro) meses de vigência da Ata, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 
apresentados; 
 
III – promover o reequilíbrio econômico-financeiro, nas hipóteses de fatos imprevisíveis, 
havendo interesse público;  
 
IV - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 
 
Parágrafo único.  Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 
revogação dos itens ou da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para 
obtenção da contratação mais vantajosa.” 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 18 de novembro de 2020. 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a 

licitação na modalidade Pregão Presencial  109/2020 

que teve como objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

GERENCIAMENTO, OPERAÇÃO E ABASTECIMENTO 

DO CENTRO DE TRIAGEM COVID-19,  em 

30/11/2020, por  não haver comparecimento de 

nenhuma licitante foi considerada DESERTA. 

 

Paty do Alferes, 30 de Novembro de 2020. 

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

P O R T A R I A   Nº  601/2020 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6752/2020 de 23/11/2020; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60 
(SESSENTA) DIAS, a servidora FLAVIA MOREIRA DA SILVA,  ocupante do cargo 
de GUARDA MUNICIPAL I B, pertencente ao quadro de provimento efetivo, sendo 
computados de FEVEREIRO/2013 a FEVEREIRO/2018. Lotada na SECRETARIA 
DE ORDEM PUBLICA. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 02/12/2020 a 30/02/2021, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 26 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

REPUBLICADA POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A   Nº   607/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 6884/2020 de 27/11/2020; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido DANIELLE ANDREIOLO BASTOS, 
matrícula nº 1098/01, do cargo de BERÇARISTA “B”, pertencente ao 
quadro de provimento efetivo. Lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de novembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  30  de novembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020

P O R T A R I A   Nº   608/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 6914/2020 de 30/11/2020; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido VICTOR HUGO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO, matrícula nº 1325/02, do cargo em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-4. Lotado na 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de novembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  30  de novembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   609/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo 6960/2020 de 30/11/2020; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido GEISY GUIMARÃES DOS SANTOS 
GOMES, matrícula nº 72/10, do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE. Lotada na SECRETARIA DE SAÚDE.  
 
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 30 de novembro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  30  de novembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



6 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



7 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



8 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



9 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



10 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



11 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



12 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



13 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



14 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



15 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



16 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



17 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



18 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



19 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



20 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



21 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020



22 ANO XXV N° 3426
de 30 de novembro de 2020


